quam erat redditurus. omnium etiam daminorum quæ Poloni aliquæ milites dederant, culpa & odium in ipsum derivabatur. ejus jussu sive prævaricante indulgentia Astracam secundum Volgam late porrectam provinciam, ejusque portus omneis, omni mercimoniis è Persia proxima advecti copia abundanteis, à piratis & prædonibus direptos. Postremo Polonorum tanquam in regno armis parto insolescentium superbia exaggerata, per quorum effertam libidinem ne quidem licebat magnatum uxoribus in publicum prodire. plerasque etiam è domibus & quasi è maritorum sinu abreptas; & cum frequentes querelæ de hac inaudita protervia ad Demetrium deferrentur, nullum tamen in delinquentis statutum fuisse exemplum. unum tanto tempore judicium sententiis damnatum, sed cum ad supplicium duceretur, occiso carnifice à Polonis quibus nihil non licebat impune, è licitorum manibus ereptum fuisse. Postremo ad plenam imposturæ fidem faciendam, cum sub id insolito his mensibus gelu fruges ubique adfuerent, plebe jam cædibus effertam id ad iram divinam referent, miseræ Demetrii corpus, quod extra urbem loco profano conditum fuerat, subito

refossum, & publico iudicio igni consumptum est, cineribus in aërem sparsis. Verusne an falsus hic Demetrius fuerit, fama in ambiguo reliquit, quæ ut eum nuper, diu postquam interfectus putabatur, blandiente primis auspiciis fortuna suscitaverat, ita rursus postquam ab omnibus visus mortuus & creditus est, denuo per novum ludibrium suscitavit, sparso rumore, alium rursus pro Demetrio in arce occisum esse: ipsum autem se cauta celeritate eum paucis in tutum subduxisse, rumori ex eo fides accessit, quod in hippone XIIII loca equis generosis vacua in illo tumultu reperta sunt, quos ille, sicuti jactabatur, fugiens secum abduxerat, itaque qui res turbatas in Russia malebant, adjunctis sibi Cosacis genere hominum impacato & ad prædas & violentiam militarem nato, cum Suiskium regno inauguratum minus patienter ferrent, hoc colore arma sumpserunt, & Demetrio, nusquam postea viso, pro duce usi, bellum cum Suiskio obstinate gerentes diu post Russorum credulitati illuserunt, fidemque primo Demetrio habitam hac nova impostura non mediocriter infregerunt. Post scriptum hoc ad leniendam facti invidiam publicatum prima cura fuit, ut legatio in Pol-

Pol-

Poloniam decerneretur. Serius legati à Sigismundo admissi, cum motibus domesticis in regno laboraretur, ineunte Ianuario. De Sendomiriensi, qui interrim arctiore cum filia custodia tenebatur, præcipue querebatur novus princeps, illum clandestinis artibus, largitionibus ac promissis, multorum in Russia animos sibi conciliasse, eorumque ope & auxilio maledictum illum monachum necromanticum & spurium (sic Demetrium vocabat) in Russiam cum filia traduxisse, qui nefarie occupato regno peregrinam religionem cultumque Dei his regionibus ignotum introducere, templa præcipua occupare, & tantas turbas dare ausus esset; ut e cæ amplius summæ dignitatis proceres in iis perierint. Ceterum cum apud ipsam inventæ sint literæ quæ fidem faciant, hæc omnia consiliis & ope Polonorum facta esse, itaque rogare suam Majestatem Russorum proceres, discrete respondeat, an ipse earum rerum particeps fuerit, & consensu suo probaverit. nam si iussu suo facta sunt, suam Majestatem facis intelligere, pacem à decessoribus tam religiose iuratum eo facto violatam esse, & belli inter eos solam viam restare. præterea petere, ut pecunia & alia ab impostore illo in Poloniam

K 5

TRANS-

transmissa, si pacem malit, restituantur, & bona mercatorum à fisco possessa veris dominis reddantur. nisi faciat, decrevisse bellum ipsi denuntiare ac in Poloniam cum potenti exercitu descendere, & conjunctis cum Carolo Sueco Sudermaniæ duce copiis tantas injurias manu armata ulcisci. Ad hæc Sigismundus, qui motibus intestinis regno laborante, gentem præferocem nollet lacescere, summa moderatione præterita excusavit, nihil se aut Sendomiriensem fecisse, quo pacem inter Polonos & Russos innatam violasse dici possent. legitimum heredem, quem talem semper credidit, in regnum reductum. eo sublato restare, ut damna utrinque accepta sarciantur, & pacis inter utramque gentem instaurandæ rationes quamprimum ineanant. Ita sine belli necessitate discessum. Interea Poloni & Germani aliique ad eisdem caute à Suiscio novo principe ad exonerandam Russiam dimissi, xv kalend. quintil. quibus, quia re omni spoliati erant, singulis vestes singulæ è pannovili donatæ sunt, cum exigua stipe, quæ vix ad limitem deductis sufficere potuit; ut per vias turpiter mendicare cogerentur. in tres autem turmas divisa omnis turba, ne quid conjuncti in limite mo-

liren-

lirentur: ecce via quæ Sinolenscum ducit, 10 in Livoniam, & 1000 per Vidim & Ploshoviam deducti sunt.

Exstat apud Purchasum exemplar literarum ipsius Basilii Iohannis fil. Suiscii ad magnæ Britanniæ Regem; quibus inter alia scribit, Demetrium illum fuisse vero nomine Yovvheo, Bovgdani Otreapoyve fil. in oppido Galitz, & in monasterio Cheyvdo attonsum, ob crebra facinora tandem fuga se subduxisse in Lithuaniam. ibique Polonorum insinatu technas hæcè commentum, quæ Russiam tantis cladibus cumularunt.

Porro Suiscii haud melior fortuna neque fama fuit; quippe quem malis artibus & Tartarorum ope multos nobiles sibi suspectos interemisit scribunt, & inprimis tres fidos sibi ministros, cognomine Michaëlides; quia è sortilegis & divinis intellexerat, quemdam Micholovvich ipsi in principatu successurum. Poloni quoque haud segniter novum Demetrium in scenam prodixerunt, (& si vera narrant Angli, etiam conjugi alterius per hunc illuserunt, licet hic priori omnino esset dissimilis,) qui quum metropolim Moscoviam acta obsidione jam premeret, auxiliis per Sueciæ Regem Russo submissis, territus suos deseruit, & noctu cum paucis aufugit.

git. Interim Poloniæ rex cum maximis copiis in Russiam descendit, & Smolenskam obsedit; & mox alter Polonorum exercitus una cum novo hoc Demetrio Moscuan. Suiscius denique, ad extrema redactus, quum monasterium esset ingressus, à furente vulgo extractus, & Polonis una cum arce fuit traditus. Poloniæ quoque Rex post diurnam obsidionem Smolenska potitur, anno 1610, mense Julio; & cum captivo suo in Poloniam revertitur. Longum esset, neque huius operæ, referre omnia quæ crudeliter utrimque in Russia gesta fuerunt; Historiographis ista relinquimus.

Postquam Suiscius in hunc modum principatu excidisset; mera anarchia in Russia aliquandiu fuit. Nam australes Russiæ provinciæ ad Vladislauum Poloniæ Principem se applicuerunt; septentrionales alium requirebant; relicta Demetrii cum novo marito res novas in Astracansenis provincia moliente. Legatio ad Poloniæ Regem decreta, & pacta quæ inter supremum exercitus Poloni præfectum & quosdam Russiæ magnates intercesserant ex parte confirmata; à quibus tamen Russi, animorum inconstantia, & peregrini domum metu, quantocius resiliunt;

mul-

multum indignante Polono, qui & Cancellarium Russiæ Albertum Iuanoviz Mscilavvsky detinuit.

Dum omnia in Russia perturbatissima sunt; quietis lux affulsit ex inopinato unius hominis, & quidem ignobilis, audaci pariter & forti facinore. Is fuit (uti memorans) lanus quidam, vir robore præstans, qui circa Dvvinam in partibus septentrionalibus, in nobilium ignaviam & quæstorum rapinas invecus apud vulgus, author ipsis fuit ut fortem aliquem virum in Ducem sibi legerent, & fidos quæstores constituerent, atque ita forti animo Polonos è finibus suis eliminarent. Assensit vulgus, & ipsius consilio usum, nobilem quendam inopem, sed militiæ valde gnarum, & rebus bene gestis clarum, atque è vulneribus quondam acceptis jam debilem, (Pozarzky illi nomen,) sibi in Ducem elegerunt, & lanium hunc ærario, quod promte ab ipsis congestum, præposuerant. Vterque autem tam fideliter & fortiter suis partibus sanctus est, ut magnus exercitus quantocius collectus, & Moscuan ductus, Polonos ab obsidione arcis discedere coegerit. Dehinc Knesio Demetrio Maslrouksvich Tartaro, qui alia parte cum exercitu Cosacco-

rum

rum res gerebat, sibi adjuncto, cum Borissio Liciu, militari laude inter Russos claro, deliberare cœperunt de eligendo Principe qui universis Russis imperaret. Variatum primo sententiis; sed tandem convenit, filium Cancellarii in Polonia captivi Michaëlem Phederovich in Russiæ Principem assumere. Legati dein ad vicinos reges & principes, nec non longinquos missi; & , legatis magnæ Britanniæ regis, aliorumque Regum, principumque, atque adeo & federati Belgii Ordinum generalium, annitentibus, pax cum Suediæ Rege, & iudiciæ cum Poloniæ Rege perfectæ; & pater Principis è carcere dimissus in Russiam rediit, & Patriarchæ dignitate assumpta, rerum summam una cum filio feliciter hæcenus moderatur.

## IX.

*De Samoëdarum moribus.*

**A** Belgis nostris fuit observatum, Samoitarum habitum & mores feritatem quidem præferre; esse tamè ingenio satis capaci & ad res percipiendas idoneo, quum & de maris vicini natura apposite responderent. Vestitum habent è pellibus renonum, quibus à capite ad calcem usque muniuntur. Co-

ma

ma omnibus promissa, eaque in cirrum composita de scapulis propendet. Statura illis brevis, facies lata & plana, oculi parvi, crura breviora, genubus prominentibus. Agiles sunt, cursu juxta valentes atque saltu. Trabas eorum renones promovet, tam celeri cursu ut equos superent. Sunt idololatræ, habentque sigilla quadam lignea, imposita & rudia, quæ numinis loco colunt precibus & sacrificiis. Nullas habent urbes, sed gregatim in campis degunt. regunturque à senioribus aliquot. In victu sunt immundi; victitantque ferina fere; frugum panisque penitus ignari. Optimi sunt sagittarii: accepto namque nummulo, & stipiti affixo, tam certo è longinquo ut vix videre illum possint eum tangunt, ut miraculo sint inventibus. Arcus è lento & flexibili quodam ligno fabricant: sagittas lapidibus acutis aut piscium spinis asperant: ejusdem spinas pro acubus usurpant; uti & nervos quorundam animalculorum pro filis. Tuguriola sua pellibus alciim & similibus animalium contegunt. Divitiarum ipsi magnus contentus; adeo ut ne pretiolas quidem pelles, quibus supra modum abundant, ullo loco habeant.

X. Ma-

fuit à Tartaris Præcopensibus, non habet nunc in ambitu ultra quinque miliaria, stabulanturque in ea cum hominum 30 millibus boves, aliaque talia pecora, secundum relationem, quam Possëvinus, non minus iudicio bonus, quam diligens scriptor fecit. Novoguardia cognomen magnæ habet, & tamen idem scriptor ei attribuit ultra 20 habitatorum millia, sicut & Smolenzko & Plescovix. Quod mihi difficile creditu videtur, si verum est quod alii scribunt, scilicet quod eum Plescovia obsideretur à Stephano Rege Poloniæ, in ea fuisse 50 peditum & 7 equitum millia: is numerus adeo magnus est, ut quamvis totus ex indigenis compositus non fuisset, requirat tamen frequentiam hominum supra dicta majorem. Vbi enim princeps intrudit implicatque 57 pugnatorum millia, necesse est, ut ordinarius inhabitatorum numerus multo major sit. Volunt quidam hanc regionem præteritis temporibus frequentius inhabitatam fuisse: sed quod postea tribus de causis habitatoribus infrequentior facta sit: prima fuit pestis (res nova in Moscovia) quæ multa hominum millia abstulit: altera principum crudelitas, qui multos, potissimum nobiles, occiderunt: tertia

excursio

excursiones & deprædationes Tartarorum Præcopitarum & Nagajorum, qui nunquam quiescunt, nec vicinos quiete frui sinunt: non deprædantur solum agros, sed & abducunt totos populos, quos postea vendunt Turcis, aliisque gentibus. Ut uno verbo dicam, Magnorum Ducum irruptiones in longinquas regiones magnam fecerunt vastitatem. Nulla in re melius perspicitur principis prudentia, quam in bene dispendiendi, quæ expeditio suo statui sit futura damnosa aut utilis, & dum ducere non patitur vana specie amplitudinis arripienda, quæ non sit ei futura firma & stabilis, sed securitatem suam turbatura. Is enim, qui ea spe ductus ut statum suum amplificet, cum aut populo aut opibus enervat, mihi similis esse videtur illi, qui ut muros & tecta suæ domus altius tollat, conscendit fundamenta ædificii. Totius dignitatis caput est, conservare: sed acquisitiones illæ, quæ sunt diminuendo vires proprias, illi legi adversantur: cumque acquisitiones sint tanquam institutiones, conditionem imperii meliorem, non deteriorem facere debent. Sicut enim sunt institutiones, aut ad nobilitandam, aut ad domesticam reddendam arborem sylvestrem, aut ad

plantam infrugiferam emendandam, & ut fertilis sit faciendum, ita & expeditiones principum tales esse debent, ut commoda & beneficia referant, aliis sunt inutiles labores, qui plus destruant quam aedificent, & plus perturbationis quam securitatis reddunt. Ejusmodi sunt ordinarie bella, quæ moventur ad acquirendum regiones longe distitas, quæque nihil contigui cum nostris habent. Cum enim tam procul absint, requirunt majora præsidia, quam nostræ facultates, ut eas conservemus, ferunt. Omnis itaque deliberatio expeditionum, tribus capitibus inniti debet: prima est cause æquitas: altera facilitas vincendi: tertia fructus victoriæ. Bella autem quæ suscipiuntur sine spe alicujus fructus, sunt meræ amœnitatis. Magni Duces terminos sui imperii dilatarunt, sed potentiam non auxerunt. Nemo expeditiones longinquiores, majorumque expensarum fecit, quam Magnus Dux Iohannes. Cepit enim regna Cazan ad Volgam, & Astrachan ad mare Caspium: subjugavit bonam partem Livoniæ. in quibus expeditionibus perit magnus hominum numerus, in itineribus, in præliis, adfultibus, ferro, morbo, fame, aliisque incommodis. Postquam ea ac-

quis

quisivit, fuit opus ibi habere magna præsidia, deducendo eò totas colonias. Cum itaque homines essent longe à domibus, implicati aut in acquirendo alieno, aut in conservanda parte, manserunt domi uxores, quasi viduæ absque prole. Cum itaque homines in extremis regni finibus consumebantur, remansit regni medietullum tanquam cor exangue, privatumque alimento. cumque ab Stephano Rege Poloniæ impeteretur, desuere ipsi domi vires ad resistendum. amisit itaque Poloniam, aliaque magni momenti loca, quæ ei erepta fuere, ac necesse habuit tradere Polonis totam Livoniam. Vt ad nostrum institutum revertamur: Moscovia magna ex parte est occupata sylvis immensis, & lacubus. Sylvæ sunt rami Herciniæ, quæ se per totum Septentrionem diffundit, sed plus forsitan in hac provincia, quam in alia. Hic arbores immensæ magnitudinis videntur, suntque propter earum spissitudinem Solis radiis impenetrabiles: ex iis arboribus incredibilis resinæ & picis quantitas effluit. Hic producitur copia mellis & ceræ inexhausta. Apes enim absque cura humana, faciunt alvearia in corticibus & cavitatibus arborum. Hic est copia omnis pecoris & ferarum, ut sunt mar-

L 3

tures,

zibellini, lupi; ex quorum pellibus fit dives mercatura. Ex his sylvis excinditur fere omnis materia, tam domubus, quam munitionibus fabricandis apta. Muri enim civitatum fiunt ex trabibus simul conjunctis in quadrante, implentque vacuum gleba & terra: faciunt quoque ex eisdem trabibus turres, tantæ altitudinis & crassitudinis, ut omne tormentum bellicum, quantumvis magnum, ferant. Cito flammis corripuntur, sed non tam cito cedunt quassationi quæ fit tormentis bellicis. Disputant aliqui, quales munitiones meliores sint, num ex lapide, aut ex calce, aut ex terra. Pro ultima sententia adducunt tales causas, quod citius fiant, & minori expensa, meliusque resistent quassationi, & quamvis facile destruantur, resciantur quoque brevi tempore; faciliusque mutatur (si casus & occasio necessitasque requirit) lacus ex terra constructum, quam ex lapide. Sed his non obstantibus debent præferri munitiones, quæ muro ex lapide habent. Cum enim quatuor modi offendendi munitionem sint, tormenta, cuniculi, ignis, excisio, (quæ ligone & sarculo fit;) murus ex lapide, forte minus resistendo quam terra, cedendo tormentis bellicis præstabit. Sed adversus

cuni-

cuniculos, ignem, & excisionem, longe excellit murus ex lapide. Et ad jungendum muro quod in munitionibus, ex ligno & terra constructis, boni est, eriguntur aggeres intrinseci. De aquis nihil opus est dicere. Moscovia enim est mater fluviorum & lacuum: Dvinez, Borysthenis, Volgæ, Desæ, Onegæ, Mosæ, Voliscæ, & fama celeberrimi Tanais: lacus Inæ, ad quem est magna Novogardia: Voloppo, multorum; aliorum. Aquarum abundantia reddit ætatem magis frigidum, quam generationi animalium & propagationi plantarum requiritur, etiam frigus calore salubrius esse æstimatur. Pecudes parvæ sunt, & segetes aliquando non perveniunt ad maturitatem: terra fere ab aquis absorpta, ut plurimum levis est, & arenosa, ideoque & siccitas & pluvia immoderata, facile consumunt fruges. Hyems durat novem menses, paulo plus aut minus, & tamen hic copia est frugum, hordei & pascuorum, & ex consequenti carniū, tam ferinarum, quam manufactarum. Moscovia producit poma, nuces, corylos. Aliorum fructuum vix habent notitiam Mosci, qui ex piscibus faciunt magnum lucrum; eorum siquidem maximam abundantiam habent. Indurant eos frigore & vento.

sicut fit in Norvegia, aliisque in locis septentrionalibus, servantque eos pro bona annona tam in prædiis munitiorum, quam in domibus privatorum. Regio non est multo mercaturæ dedita, quia indigere suapte natura non sunt admodum industrii. Nec possunt ibi esse multa mercimonia, ubi non florent artes & artificia: tum quod Moscicis non licet ditione sui Principis excedere. Ob has causas non habent ullum usum maris. Commutant tantum ea quæ regio fert, nempe pelles, resinam, cum panno, aliisque quæ Armeni perferunt in Afrachan ad mare Caspium, & Angli ad sanum Nicolai, ad sinu Graducium.

*Regimen.*

**M**agnus Dux Moscorum regit suos populos magis despotice, quam ullus alius Princeps, quem novimus: disponit enim absolute de personis subditorum, & ipsorum rebus. ideo dicebat Mahumetes Velius, quod Moscus & Turca, soli inter Principes essent domini suorum dominiorum, eaque de causa putabat expeditionem Stephani Regis Polonorum plenam difficultatibus fore. Ut in sua potentia & autoritate se Magnus Dux conserver, utitur artificio & industria incredibili. Primo non licet cuiquam suorum vasallorum exire regni

regni fines, sub pena mortis. Hac de causa nemo suorum subditorum navigat, nec cum legato externi Principis loqui potest, nec uti opera externi medici, in suis morbis, nisi cum venia. Vicitur apparatu inæstimabili in vestitu, addens ornatum Pontificum cum majestate Regis: fert capite mitram, margaritis & gemmis preciosissimis nitentem: si eam capite non gerit, habet eam coram se in suo throno, mutatque eam ad ostentandam amplitudinem multis vicibus: in sinistra manu tenet pastorale ditissimum, indutus veste, aut tunica longa, illi non abfimili quam Papa gerit ingrediens sacrarium: digitos annulis aureis refertos habet: imago Christi ad dexteram, & sanctissimæ matris virginis super cathedram, in qua sedet, est. Regia & proregia camera est plena viris, vestibus aut depictis usque ad talos indutis. In ceremoniis ad religionem spectantibus utitur exquisita sagacitate solertiaque. Cum assidet mensæ, quoties mutantur patinæ, aut vult bibere, multa signa crucis edit. In jejuniis exhibet singulari venerationem, & in templo præ devotione fronte terræ percucit, sicut & alii. Ne alius plus ipso scire possit, nullæ ibi scholæ, præterquam in quibus docetur legere & scribere. Nihil legunt præter

Evangelia, & aliquam historiam, aut descriptionem vitarum sanctorum, aut homiliam S. Iohannis Chrylostomi, aut alterius: haberetque eum suspectum, qui demonstrationem faceret, se velle in literis majorem progressum facere; nec impune ferret: id facit, ne aliquis plus ipso, aut quantum ipse sapiat: indeq; accidit, ut scribæ, nec ipsimet antiferibant, ordinarie nō scribant nec respondeant Legatis Principum externorum, nisi in quantum Magnus Dux eis dicat. Cum negotiantur, nunquam Magnus Dux nominatur, quin omnes assurgant in pedes, cum magna veneratione: idem etiam ad mensam sit, quando ipse ad bibendum invitat, aut participem facit suæ patinæ aliquem. sit id quoq; in mille aliis similibus occasionebus. Docentur à pueris Mosci credere & loqui de ipsorum Principe sicut de Deo: Deus solus (dicunt) & magnus Dominus scit hoc: Magnus noster Dominus scit omnes res: Omne quidquid habemus, sanitatis & commodi, procedit à magno Domino. Accidit inde, ut sui subditi, videntes tantam amplitudinem majestatemque in suo Principe, nec aliarum quàm ejus rerum notitiam habentes, reverentur ipsum, obediuntque ei non sicut subditi, sed tanquam mancipia, habeantq; eum

pro

pro Deo potius, quam pro Principe. Non habet sub se dominos titulis insignes, sicut inter nos sunt Duces & Barones. Si ipse alicui pagum aut prædium concedit, non transit ad hæredes, nisi id ipse confirmet. Et si ipse aliis ea concesserit, villici tamen persolvunt ei portionem fructuum, debentque ei operas: id in causa est, ut nullusquisque à nutu Magni Ducis dependeat, & quanto aliquis ditior sit, tanto ei plus debeat. Ut obviet seditionibus, transfert integras familias ex uno loco in alium, mittitque in præsidia quos vult, longe à domo, tanquam in exilium.

*Divitiæ.*

EX iis, quæ dicta sunt, fieri potest iudicium de ejus divitiis, opibusque. Cum itaque ipse adeo absolute omnium rerum dominus sit, utitur opera subditorum pro libitu, & tali parte ipsorum bonorum, sicut ipsi placet. Arrogat sibi ex ferarum exuviis talem portionem ac vult, & ex piscibus omnis generis quantum vult: pellicea vendit aut dat dono, prout libet: pisces vento siccati servantur pro munitione. In foro nemo sua vendere potest, nisi Principis primum vendita sunt. Minæ auri & argenti nullas habet. Civitates mercimoniis celebriores, unde ipse maximâ redituum partem

partem percipit, ſunt Aſtrachan ad mare Caſpium, quo deferuntur merces Perſiæ & Armeniæ, & fanum Nicolai ad ſinum Gradicum, quo appellant naves Anglorum & Hollandorum oneratae are, aliſque mercibus, quæ inde Vologdam ducuntur. Vbi ſui legati domum ſunt reverſi, auferit eis lautia, quæ à Principibus acceperunt, dando aliquid in illorum vicem, & aliquando nihil. Ut finem faciam, ſibi metit capitque quidquid in ſua ditione aut boni aut precioſi eſt. Putatur ipſum aliquem theſaurum habere, in arcibus Moſquæ, Iarollaviæ, & locus Albi. quod veriſimile eſt. Magnus enim Dux Iohannes ſpoliavit calicibus, reliquiis, crucibus, & argento totam ſere Livoniam, nec concedit aurum & argentum ſua ditione efferri, niſi in redemptionem bello captivorum, aliorumque qui in captivitate abducti ſunt. Verum quidem eſt, quod amiſſione Livoniæ, quam an. milieſimo quingenteſimo octogefimo ſecundo ceſſit Stephano Regi Poloniæ privatus fuit ea regni parte, quæ erat ditiffima, propter commercium maris Balhici, & meliori ditione quam habebat, in qua erant 34 arces.

## Vires.

**M**Vnimentum regionis conſiſtit & in pluralitate paludum fluminumque,

que, & in denſitate nemorum. In uſu habent Moſci, loca hoſtibus proxima depopulari, ut denſe ſylvæ ibi creſcant: quod & fit ob terræ humiditatem. ſuntque ex civitatibus non ſecus ac ſepes ac valla pro munitione. Multum laboris id Poloniſ attulit. Ut enim ſibi itinera ad oppida hoſtium pararent, neceſſe eis fuit excindere ſylvas, & magni temporis jaſturam facere. Habet Magnus Dux munitiones, quæ partim ex lapidibus, partim ex lateribus, Italico more, conſtructæ ſunt, ſed abſque lateribus & arte ædificatoria: tales ſunt arces Moſquæ, Novoguardiæ, Pleſcoviæ, Porcovæ, Statiæ, Slobodæ, Alexandri: partim ex gleba viminibus contexta, & probe calcata, qualis eſt Smolenzco. Sed ordinariè exſtruntur muri locorum fortium ex magnis trabibus, inter quas conſtant terram, relinquendo ad deſenſionem foramina pro pyroboliariis. Talis ædificatio commoda eſt deſenſioni, contra tormenta bellica, ſed non reſiſtit igni. Subditi Magni Ducis inſerviunt ſuo Principi in bello, ſicut ante de ſuo regimine agentes diximus, ſed ſe potius timere poenam (ſi ſe non ſtrenue geſſerint) quam promptitudinem alacritatemque monſtrant: Capitaneis ad nutum ſunt, paſſuntur omnem incommoditatem,

ditatem, non curant frigus nec pluvias, patiunturque incredibiliter inedia, famemque; suntque parvo contenti. Astimantur itaque aptiores defendendis castris, quam præliis campestribus. Illie enim multum valet patientia & tolerantia, hic autem requiritur audacia animusque. Poloni sunt meliores confidibus campestribus, quam propugnandis arcibus. Magnus Moscoviæ Dux Iohannes, experientia edoctus de suorum in velitationibus & præliis ignavia, & de Polonorum audacia animisque, dicebat suos opus habere calcaribus, quibus impellerentur, Polonos freno, quo retinerentur. Vires præcipuæ hujus Principis consistunt in equitatu, sed quem equorum numerum educere possit, difficile dictu est. Nec tamen credo ipsam trecenta millia armis instruere posse; (sicut aliqui dicunt.) Habet enim ditio-nem vastam, & pro majori parte incul-tam. Ab Casano enim Astrachanem usque vix invenitur pagus, quamvis inter ea oppida aliquot dierum iter sit. Bello quod ei intulit Stephanus Rex Poloniæ (qui tamen non ultra 1 x millia tum equitum tum peditum habebat) ipse tantum militum colligere non potuit, quo non dico se ei aperto Marte objiceret, sed nec potuit ipsum divertere ab oppu-gnatio-

gnationibus Polotiæ, Vilicoluci, aliorumque locorum, nec aut ab obsidione Plescoviæ. Anno millesimo quingentesimo septuagesimo penetravit Princeps Tartarorum Præcopitarum, cum octuaginta equorum millibus, usque in viscera sui Imperii, tradiditque; flammis ipsam Moscuam urbem regalem. Sed si qui dicunt Magnum Ducem ccc & Regem Poloniæ ccc equorum millia educere posse, potius numerant capita equorum, quam equitum. Etsi enim tot equorum millia sint, non tamen omnis equus bello bonus est, nec unicuique equitandi ars, aut se armandi facultas est: uni deest animus, alteri opes non suppetunt, alteri vires corporis, alteri animi fortitudo alacritasque desunt. Quamvis in Moscovia tot equorum hominumque millia essent, quot illi dicunt, admodum difficile tamen esset (imo vix possibile) eos in unum locum cogere, nec Principi in hoc suppetere pecuniæ, nec comæatus sufficienter. Ducenti enim equi præliatores requirerent in Moscovia ter centum clitelarios, ac alios totidem ministros, quibus omnibus oporteret sufficere comæatus; sicut & annonariis, mercatoribus, artificibus, famulis, qui in bello requiruntur. Necesse itaque esset totam Moscoviam in

unum cogi; ac tum verendum, ne in tanto itinere ab una parte regni in regionem directo contrariam, & hominum & iumentorum vires labascerent. Quamvis etiam possibile esset, tantum numerum (sicut dictum est) equorum colligere, id tamen statui non expedire. Necessè enim esset denudare confinia præsidii, provincias nervis, civitates magistratibus, campos agricolis. Inde clare apparet, Principem, cujus status centum & quinquaginta millia equitum cogere posset, abunde præstare, si tertiam eorum partem in exercitum regalem educat: de bellis, non excursionibus loquor. Scribunt aliqui, qui in affirmando magis moderati sunt. Moscum cogere posse centum & quinquaginta equorum millia, si necessitas se defendendi id requireret. & quod Iohannes III eduxit in expeditionem Astrachanensem centum viginti equitum, & viginti pedum millia. Idem adortus est Livoniam, tempore Regis Alexandri, magnis exercitibus, reinovitque adhuc alium ad regni sui fines. Equitatu addidit Magnus Dux Iohannes aliquot millia pyrobolariorum, quos ipse instituit, inter quos erant multi externi milites, qui ipsi præstitissent egregiam operam in defensione suarum urbium. Quoquo

secundo

secundo aut tertio anno describitur per regiones bello aptos. In commentarios referuntur filii nobilium, & numerus famulorum, equorumque equites. Diores præcipue utuntur thoracibus æneis, galeis, & laminis subtilibus & tenuibus, quæ ex Persia adferuntur, & lanceis. Alii gestant thoraces, gossypio quam optime farcitos, qui sagittis resistunt. Hi utuntur arcu, multi eorum sclopeto, omnes ense & pignore. Et inserviunt quoque Germani in bellis & in fortificandis locis.

*Principes finitimi.*

**M**agno Moscorum Duci junguntur Præcopus, princeps Tartarorum, Tauricæ Chersonesi Circassi, quinque montium: (inhabitant hi regionem, quæ se ad 7 dierum iter extendit, regunturque à septem Ducibus, Helvetiorum modo) Tartarus Nogay, Reges Succiæ & Poloniæ. A Præcopo recipit multum damni, nec ei spes est de sumenda vindicta, quod cum Turca confederatus est Præcopus, instruiturque à Turca sclopetis, tormentisq; bellicis, habetque in sua ditione loca fortia, cum præsidio Turcico: itaque eum invadere difficile factu arduumque esset. Concitare enim in se potentiam illius. Præcopo costumatum est (sicut & pluries fecit) subitam

M          excurs.

excursionem facere in provincias Magni Ducis, sicut & potest facere in provincias Regis Poloniae, diripereque obvia. Si magnus Dux subjugavit Tartaros Casanenſes & Astrachanenſes, accidit id beneficio tormentorum bellicorum, quibus illi carebant. Duxit hic inter alia contra Casanenſes aliquas hujusmodi machinas. Temoni plauſtrorum affigebat tabulam latam & crassam, cum multo foramine, trajiciendo sclopeto & mosquetu inventum. Cum itaque ipsi graviter ferirent hostes, (qui sagittis tantum utebantur, quibus Moscici laedi non poterant) non fuit difficile eos vincere, subjugareque. Sed Praecopius habet usum sclopetorum, & quod amplius est, amicitiam & protectionem Turcae, qui, ut sibi iter aperiret in Moscoviam, aut in mare Caspium, tentavit annis jam elapsis ducere fossam à Tanai ad Volgami. (hoc molimen altioris erat animi, quam Turcae plerumque faciunt) sed ejus milites fugati fuere à Moscicis, in hoc adjuti à Tartaris, qui verebantur, ne plane à Turcis perfunderentur, si illud opus ei successisset. Nec solum ruperunt classem Turcicam, ceperuntque ejus partem, sed & exitio dederunt exercitum terrestrem, in quo numerabantur 80 Tartarorum, & 25 Turcorum millia, inter quos erant

ter

ter mille Ianizari. Circassi vivunt (sicut diximus) more Helvetiorum: non nituntur ut sibi aliquid acquirant, sed tanquam mercenarii milites militant Turcis, Persis, Mosco; à quo tam longè distici sunt, ut non habeant occasionem sibi timendi ab ejus viribus. Tartari Nagai magis formidandi sunt, propter subitum impetum & excursionem, quam propter justam potentiam, quæ eis sit ad suscipiendas expeditiones regias. Annis retro elapsis, cum se movissent, ut Mosco damnum inferrent, retrogressi sunt placati donis quæ eis missa fuere. Cum hi, sicut & Arabes, dediti sint latrocinijs & grassationibus, facilius est ipsos avertere donis, quam pugnando. Quod plus est, cum ipsi nec civitatem, nec munitionem habeant, qua expugnata & in dominium hostis redacta, deprimi, & tanquam freno cohiberi possint bellum ipsis inferre, est expensis facere sine lucro. Adversus hos tenet Magnus Dux magnum equitatus numerum, in Citrachan, Casan / & Viarca: habet quoque praesidium in Culgan contra Tanam, ut resistant Praecopitis. Cum Rege Sueciae jungit fines Moscici, praecipue ad partem Finlandiae, ubi Suecus (cum quo diu bellum gessit) paucis retro annis ei eripuit munitiones Ser-

M 2 mosco,

nosco, Pernaviam majorem & minorem in Livonia, aliaque loca, cum Moscuscus impeteretur à Rege Stephano. Tenet Succus in extremitate sinus Finlandiæ munitionem Viburgum, magno præsidio & expensa, ut resistat Russis, & Magno Duci. Habet quoque in illo mari & portibus vicinis suas naves bellicas, quæ ut obviet omni tentamento Magni Ducis, tum ut impediatur, ne ex Germania in Moscoviam vehantur arma & apparatus bellici: Nec aliæ naves quam suæ ad illas oras appellere possunt, nisi permissione, propria Regis manu signata. Hoc præcommodum classis, & potentia navalis, fecit Regem Sueciæ, iis locis ubi hanc vim armorum explicare potest, Mosco superiorem, cepitque hac via ab hoste multa loca in ora Livoniæ, locisque vicinis. Sed ubi equitatus Duci frequentiaque populi usus esse potest, nempe in campis apertis, & in locis longe à mari Balthico dissitis, videtur Magnum Ducem potiores quodammodo partes habuisse: semper enim fere invasit Suecum. Non possunt tamen sibi invicem multum damni inferre, propter asperitatem montium, frigus, glaciem, niveseque. Superest Poloniæ Rex, inter quem & Magnum Ducem, est differentia, quod Moscuscus plus regionum habet, sed

Poloni

Poloni melius inhabitatas civilioresque: illi plures subditi, obediensioresque sunt: huic autem audaciores & animosiores: illi ad resistendum quam aggrediendum sunt aptiores, hi ad invadendum: illi ad defendendum munitiones, hi ad aperto prælio pugnandum: illi magis juncti unitique sunt, hi magis deliberati ad factionem expeditionemque: illi timerent minus inediam & incommoditates, hi mortem & ferrum. Sed utriusque tantum valent, quantum eorum Princeps virtute & fortitudine præstat. Magnus enim Dux Basilii cepit magnum Ducatum Smolensensem & Polosensem, & amplissimam ditionem in Livonia. E contrario Stephanus Poloniæ Rex eripuit ultimo bello Iohanni Magno Duci, filio Basilii, Polosco, aliaque diversa magni momenti loca: obsedit civitatem Plescovensem, coegitque tandem Moscum tota Livonia decedere. Inde videtur populum tantum valere, quantum ingenio animoque valet Rex.

*Hæc, ex Joanne Botero à Iusto Reisenbergh expressa, hic addenda duximus, ne Lector frustra desideraret superiorum authorum de Moscorum republ. iudicium.*

## TARTARIA.

## I.

Excerpta è Michalonis Lituani fragmentis de moribus Tartarorum.

*E fragmento primo.*

**T** Ametfi Tartari, barbari & inopes habeantur à nobis, gloriantur tamen continentia vitæ & antiquitate gentis suæ Scythicæ, asseverantes eam semen esse Abrahæ, & nemini servivisse unquam, licet vexatam interdum ab Alexandro, Dario, Cyro, Xerxe aliisque Regibus & populis potentioribus: & varias nunc divisam in Ordas, id est, nationes: Si quidem ultra vicinos nobis Precopenses, complicesque eorum Belhorodenses, & Dobricenses Moldaviæ finium accolas, Ordæ sunt potentes, Precopensibus infensæ, Orientem versus. Alia Mahai, alia Chastorakani, alia ultra amnem Tanaim, qui Volha appellatur, Zavvolzca, Cæsaris Bati Vngariæ vastatoris patria, Moscorum olim & omnium Ruthenorum dominatrix, Nahaiensis nunc adhærens, alia Kozanib, alia Kazaczka, item Buchar, Samarchan,

&

& aliæ dicuntur plures, XII Imperatoribus dispartitæ, ut promiserat Dominus, Progenitorem eorû Ismaelem (Gen. 17.) XII duces generaturum, & evecturum in magnam gentem. Ex omnium autem nationum Tartaris soli tenuiores, sed regionibus nostris citimi, Precopenses, infesti sunt nobis, cum ignavia freta nostra, tum vicinitate, locorumque oportunitate receptaculi sui. Habent vero Precopenses receptaculum, suapte natura munitum. Lacus enim duo palustres, quorum alter Mæotis dicitur, ex mari in continentem ad circiter triginta millia in longum porrecti, & seorsum tantundem pene in initiis & progressu suo distantes: sinibus vero ad invicem reflexi, & angusto quodam interstitio sicco cohibiti quin congregerentur, desinentes. junguntur ibi fossa & vallo altius exaggerato, complectente portam, quæ unica est ingrediendi provinciam illam per aridum. unde & castellum ad portam illam situm, & tota sinu illo inclusa peninsula appellatur à nobis Prekop. cui Tauricæ alias nomen fuisse fertur: incolatus vero & imperium Græcorum Trapezuntinorum, ut hucusque retinent Græci suam & ibi linguam Græcam & religionem. Adjacet autem peninsula capisâ mari Pontico, quod illa ex

M 4 parte

parte pontus Euxinus dicitur. & quamvis munita sit firu, non adeo tamen illis suis, nec lacubus amplis, nec fossa nec vallo arduis, neq; castello firmo, ut arce retur à transitu exercitus paulo instruatior. Et pervenitur ad portam Tauricam unicam illam ab arcibus ultimis Lituaniae Czerkasi & Braczlavv, diebus sex, graminosis semper & planissimis ubiq; campis, non monte interpolatis usquam, non sylvâ, non palude, nec amne transmissu difficili, præter Borysthenes. Sic enim ipsa Taurica citra Alpes & maritima, quæ montosa passim, habet & sylvosa, & quæ nunc ab Aboriginibus Græcis inhabitantur. aliàs vero tota est campestris, Tartaris illic incolatum præstans, & ubique victui mortalium commoda & facilis, facilis admodum Cere, Libero, carne, & sale. siquidem sal ibi in lacunis, quibusdam aquis in se, ad instar glaciæ, à calore solis concretis, nascitur, à solstitio æstivali copiosus & pellucidus, nonnulli ibi ut crystallus. Et frumentum omne, ac uvam vini generat ibi copiose tellus, semel subacta, & fronde occata utrunque. Pecora item & iumenta hyeme quoque in pascuis & sub dio semper fovet læta; quæ etiam fatigis exinanita, macilenta & strigosa, postquam abiciuntur, ibi in campo repinguescunt.

guescunt. Herba floccida, calcitratu ex nivibus quæta, haud infelicis quam melioribus pabulis & sub tecto apud nos: quoniam & cælum ibi est aliquanto clementius, & terra ubi cænoza ibi salsa. & herba genus spidius quoddam, semper virens, & mirum in modum iumenta vegetans, quod appellatur *tipezi*. Vnde tantam olim frequentiam incolarum fuisse ibi memoratur, quod singulæ quædam illic ex urbibus Græcorum, millena habuerint templa, & clero interrim insolenti adeo, quod non nisi equites ingrederentur sanctuaria antistites & archimandrite eorum. Atque nunc etiam urbes ibi nonnullæ quamvis pessundatæ, amplitudine tamen ambituum suorum & ruinarû, superba olim fuisse apparent, & præsertim quæ à nobis Solholt, à Moscis Krym, à Græcis Theodostia appellabatur quondam, & metropolis vetusta Korsunii, quæ genti Ruthenorum princeps dedit baptisma & nomen Christianum, postea vero prædam gentibus nostris, excisa ab eis. Vnde Kiovia nostra in templorum suorum lithostratis, asarotis, & incrustamentis, retinet hucusque certa prædæ illius insignia, è quibus & Gnesnensi Basilicæ valvæ largita est. Et illa ipsa Korsunii tractata sic à nostris, dedisse fertur iactura

sua necessitatem Tauricenisibus Christianis, luxui & ignavia deditis, recipiendi in supplicia ad feudalem incolatum, reprimendis gentibus nostris, manū Tartarorum ex Orda, Zavvolkskæ adstant: Et sensim deinde in valescens ibi illa Tartarorum vis, ad iustumque populi examen propagata, protulerit sibi in Principem Temirkuthla quendam sanguinis sui, appellato eo Cæsare. At progenitores S. M. V. perdomitis Cæsarianis illis, iniquis Græcorum vassallis, dabant eis in Cæsares, subditos suos hinc ex Lituania Tartaros. Vltimus vero ex Lituania Cæsarum Aekirei, hic apud Troki natus, & hinc à divo VVithovvdo ad imperium illud missus, genuit imperans ibi in Taurica filium Menglikirei. Menglikirei vero modernum Græcæm Sapkirei & fratres ejus natu & imperio priores, Machmethkirei, Saderkirei & Chaskirei. Sic enim nobili recepta hinc progenitoris sui nomenclatura, gaudet nunc omnis sequens cum in fascibus illis posteritas. Hæc igitur est Kircorum stirps, dextra forti progenitorum S. M<sup>is</sup> Vestræ ibi plantata, quæ nunc referendo gratiam profectionis suæ, jure accessit nobis negotium. Atque vigente sic Taurica & populo & imperio jam advenarum: urbes tamen ejus Mancup, Cassa, Kercz, Kozlevv.

Kozlevv, & alie maritima, servaverant se immunes ab illis, donec Turcica manu, opibus Constantinopolitanis exaudiva, caperentur ab annis hinc circiter septuaginta. Et illinc missi, sub jugum Turcæ pendunt ei censum, à capitibus suis singuli illic Aboriginum Græcorum superstitites. Qui tamen & nunc agricolæ, videlicet vinitores & pastores, non inopes sint, imo etiam non sine argentea suppellectili plerique, utpote in tranquillitate & justitia publica, rationabiliore Ethnicorum administratu viventes, minus tamen jucundam agunt ibi vitam: Quippe, qui nullo honore digni, imo nullius omnino reputationis habentur à potioribus rerum Mahometicis: ac omni illorum nedum commercio, sed & intuitu non torvo dedignantur, angarianturque laboribus, dominicis præsertim, ac etiam paschalibus diebus, ipsimet argenteæ suppellectilis domini. Nequaquam enim retinet auctoritatem ibi Christianus nec in servum nec in filium paulo proterviolem, qui scilicet Magistratui se præsentandum duxerit semel. Atque etiam ipsi patrifamilias mutandus est status, si desertur præsumpsisse de religione ipsorum quicquam verbo, aut saltem digito uno, & minus etiam serio protensio.

Iam vero quam inconstans sit vicissitudo rerum, vel ipsa sufficit indicio Tartarica, videns nunc mutatum sic popularium suorum statum & patriorum superflites, honore, libertate simul ac patribus orbatos, in servitutem redactos, spreto, capite diminutos, capiteque: census Mahomedicis, & antislites illos, insolentes quondam ecclesiarum Dei contemptores, contemptos nunc ipsos, & abjectos, obrepere sub trucibus Tartaris & Turcis. Vrbes quoque suas opibus immensas, superbia, laticia, ac omni luxurie strepitu perfunctas, debiscere nunc plerasque; inanes, cæteras vero solo æquatas, obsoletis jam & nominibus; & imperitare nunc sibi, non Christianos nobiles, & natos suos patronos, sed peregrinam Ethnicam, ac non ita pridem servitute emeritam, atque & imperio simul & libertate donatam hinc vasallorum stirpem. Adeo increbuerunt in Tartarica Tartari, quod circiter triginta milium exercitum compleant ad bellum, sed coacti, ut solent universi, & gregarii ac imbelles, quicunque saltem valeant ascendere equum. Vt me presente sibi, dum medietatem eorum & filium suum mitteret Cæsar, in subsidia Turcæ proficiscenti novissime in Vngariam, quindecim millia eorū tunc enumerata sunt.

Pro.

Proficiscabantur autem quamvis lectiores illi, consuetudo tamen apparatu suo, inermes videlicet plerique, & vix decimus aut vigesimus quisque eorum pharetra fultus aut framea, lorica vero multo rarior: sed alii scorpionibus saltem muniti ossis, alii ligneis, alii vacuis telorum accincti vaginis. Clypeorum autem & hastarum, vel huiusmodi armorum generis expertes penitus. Sic enim semper illi, nec armis, & nec cibariis, præter nonnihil milii tosti, aut casei comminuti, & neque ullis onerantur impendio ad bellum impedimentis. Verum tamē nemo illorum, sine pluribus recentibusque loris proficiscitur, & præsertim quando nostras excursitandum est in regiones: Quoniam tunc solliciti sunt vinculorum, ad vincendum membra nostra, plus quam armorum ad tutandum sua. Eorum vero semper fulciuntur ad bellum copia, ut magna pars exercitus eorum quinos singuli ducunt equos, eoque intactos. Vnde excursionses & omnes iter, crebra huiusmodi equorum mutatione freti, velocius perficiunt, & hoste insequentem se effugiant facilius, ac etiam terrefactant amplitudine vestigii sui, & non metuunt ipsi in copia eorum fatigam nec famem. Præstant etiam in bello tolerantia famis, sitis, fatigue, pervigilii,

gillii, ætus, alboris, & omnis inclementiæ cælestis omniumque ærumnarum. Nam expeditiones bellicas perficiunt absque curribus semper, & absque omni comœatu, præter illam quam dixi equorum copiam. Solitudines item camporum vastas, inuias, brumali etiam tempore, altitudine nivium & pruinis acerbas, quamvis excoctis dura nive & glacie equorum curribus, haud ægre tamen & haud gravatim superant. Amnes amplios rapidos, atque hiberno etiam rigore, aquilonumque & glacierum fragoribus horride stridentes & trajectu difficiles, absque tamen navigiis, sed tantum equorum ipsi jubeis adnixi, sarcinis vero ad caudas super tignis, seu arundinum fasciulis alligatis, tranando inunctanter, expedite & prompte transmittunt, Et in prælio pugnant, fortius multo quam Moscovitæ, quamvis minus armati, & semper primo in congressu, sinistrum adversi exercitus conantur occupare cornu, quo dexterius ipsi petant sagittis. Sæpe quoque in fugam versi, terga dando resistunt, & hostem insequentem se diffusum sparsum, interceptant ex insidiis, & sic eripiunt nonnunquam victi victoribus victoriam. Quando vero præter technas & stratagemata, sed recta & cominus, col-

latis

latis signis, venit conferenda cum eis manus, prævalent tunc in eos pugnatore nostri, etiam si non paulo pauciores fuerint. Id quod crebrius experti sumus sub victoriosissimis vexillis divi parentis S. Majestatis V. Nam & post infelicem Christianorum cum Mahometicis, patruelis vero S. Majestatis V. Regis Ludovici ultimam pugnam, menſe quinto, kalendis Februarii, anno Domini supra mille quingentos & viginti septimo, in campis planis illis prope Czerkassi, ad fluvium Olsſanicza, viginti quinque millia illorum Precopensium Tartarorum caſa sunt ad interneccionem à nobis, qui non plures fuimus ibi quam quingenti & ter mille. Et ante apud Kleczko, desiderata sunt septem & viginti millia eorum, prostrata novem milibus nostrum. Ita quoque alias, & apud Davidis Castellû & apud Stresſino. Czezersko, Lepusſino, & in campis etiam vastis illis, in Lebedino, & ad templum album, & ad fluvium Sula, & aliis in præliis, quotquot ævo præſenti fuere genti nostræ cum illis, expertum est robustiores esse nostros. Nam & apud Sokal, non robore virium superatus, sed dolo & loci iniquitate circumventus ab illis, succubuit exercitus noster, perductus insidiis in aream oppidi recens exulsi, crebris

præ-

præcipitiis cellariorum, id est, antris, cavernis & cryptis subterraneis delibescen-  
tem. Et illinc primum arrigi coepit in  
nos cornu stipis Kiriorum, perlatis sibi  
in Tauricam exuviis eruentis militis nos-  
tri. Atq; deinde apud Oczakovv, tamer-  
si fortis itidem ac etiam victor in illos  
fuerit miles noster, at imprudens inre-  
rim, ut qui donaverit ulro victoriam  
victo Oslam Soltano, mittens ad eum in  
castellum duces suos colloqui gratia,  
ignarus dictum esse, Circa rem bellicam  
dolos, an virtus, quis in hoste requiratur?  
Sic igitur semper robustiores fuere nos-  
tri Præcopensibus, præter solas technas,  
dolos & stratagemata illorum. Vita au-  
tem Tartarorum, qua gloriatur, est  
prisca, pastoritia, quam olim in aurea  
ætate sancti vixerunt patres, & ex qua  
Duces etiam eligebantur populis, reges-  
que & prophetae, dicente quodam eorū,  
Tulit me dominus cum sequerem gre-  
gem eorum. Ita enim agunt hæcenus  
Tartari, sequendo greges, & peragrando  
cum eis campos hinc inde. Septra nulla  
habent, nec domos, præter tabernacula  
gestatoria, ex viminibus & arundinibus  
compactis, ciliiciis velata, floreis & mar-  
tis scirpeis munita, quæ uxoribus & pu-  
eris referta, veſtant secum in plaustris.  
Terram non colunt, etiam fertilissimam,

con.

contenti spontaneo fructu ejus, herba  
ad pascendum pecus. Vnde juxta Salo-  
monis consilium, lacte solum absq; pa-  
ne & sicera vivunt, sobrii & abstemiij;  
cum lege quoque prohibitum habeant  
potum vini, ac esum fuisse. Et quamvis  
exterorum pecorum ac jumentorum,  
etiam equorū vescantur carnibus, non  
tamen apud se, nisi penitus mortuis aut  
pene morticinis, parcendo scilicet vi-  
vidis gregum suorum. Nam in gregi-  
bus totam suam conditant substantiam;  
nihil immobile possidentes privatim  
præter puteos, & eos contribulibus qui-  
busq; communes. Mobilium etiam cu-  
ræ atque oneri non impendio se applic-  
cant, præter quotidianam & eam ten-  
tuem utensilium supellectilem, & equi-  
tatis bellicæque rei levisimum etiam  
instrumentum, ad quod solum accurati  
sunt; præter vero id, ad aliud operis  
profani alicui rei navare operam virum  
ingenuum dedecori habent, quo sedu-  
lius obsequunt præscripto legis suæ,  
vi & armis propagandæ. Atque in ea  
feritate nihil habent antiquius tempe-  
rantia & continentia, vivuntque citra  
exuperantiam ac defectum ultimum o-  
mnēs. Vnde quemadmodum in sacris  
litteris dicitur, Scio & satiari & esurire  
& abundare & penuriam pati: Item,

N

Qui

Qui multum, non abundavit; & modicum, qui non minoravit. Ita nunc in barbaris illis, nemo abundans suffocatur ingluvie, nec egens extinguitur fame, neque algore conficitur, nemoque mendicatur in tanta eorum inopia & penuria rerum. Nam ut non frequens apud eos helto: sic non fame laborans, nec mendicans, nec fraudulentus, alieni haustor, non litigator, nec iudex iniquus, non testis peruersus, non pejorator, item non fur, nec latro. Vnde minime opus est apud eos angiquam sollicita rerum suarum custodia, nec se armis onerari domi ad privatam sui defensionem. Nam iter habenti intra regionem eorum ferre telum, enorme & illicitum est. Sancte enim colunt illi apud se pacem & iusticiam, reddendo unicuique quod suum est, integrum, non imminutum, in gratiam magistratus, ex decimatu, nec ullo alio nomine. Non quæstui etenim, sed pietati, impii ethnici illi habent iudicandi officium. Quod etiam est eis non laicum, sed religiosum, & per religiosos id exequuntur Cadios, qui eo religionis initiantur peculiariter secundum jusjurandum, jam aliqui lecti tales, qui minime inhient rebus profanis, de quibus alios iudicaturi sint. Et quo expeditius

vigeat

vigeat iustitia, nequaquam iudicium ibi protelatur subterfugijs cavillatorum, nec obtenditur calumniis vitilitigatorum. Siquidem reus diffugium captans, dum per attadum oræ vestimenti sui vocatus ab actore in iudicium non paruerit illico, extunc velut compertus jam in reatu vapulat. Verberat enim fuste, certo & ex lege domini præscripto plagarum modo. Actori item & testi locus in iudicio non est, qui necessaria salutis non satis perfecte ex lege caleat, aut qui gustasse aliquando vinum seu alio notatus vicio deprehenditur. Parent quoque foro eidem, hoc est, Cadii iudicio, & proceres ac duces cum popularibus pariter & absque discrimine, ac præter summum principem: cuius Majestati plus etiam quam humanæ deserunt; ipsi in universum, atque ad unum omnes uno eodemque jure vivunt. Item & habitu conformi & victu compari, reddunt se pariles, nefas videlicet & piaculum habentes, fuste etiam expiandum, præsumi à quoquam gentis suæ, ut vestitu præinctive, aut pileo seu cæfarie, utatur non suo patrio ac vetusto ritu: utve cibarium privatim à se promptu, non commune habeat unicuique præsentium, aut sumat illud esui parte ex aliqua patronus ipse prius, quam expere

N 2

suum

suum in medium, frustulatim fuerit concisum, & commissum diligentius, ut eadem scilicet cederet qualitate cui libet presentium. Et in itinere nedum viaticum commune habent, sed etiam inserviant majori natu aut imbecilliori cui libet, alacrius unus præ alio. Domi hospiti cui libet obiterario etiam & ignoto exponunt gratuito & cibum & nidum, sed eminus à serie stativarum suarum: Quoniam alias non adeo jam sunt civiles, quippe qui feminas suas ab hospite, amico etiam & conviva quantumcumque gratiofo, conspici nequaquam licitum habent, tenentque miseras caveis suis additioribus reclusas & nedum convivorum sed synagogarum quoque & omnis consuetudinis forensis penitus expertes, laboribus etiam omnibus sartoriis & sutoriis rejectis in eas, sed ne utiquam tamen in vitas. At ipsi interim non sunt contenti conjugii earum singuli singulis, more hominum præscò, in hoc se iactitantes, iidem & lege sua suadente uxores unicuique quaternas, & in singulas earum pellices denas. Et quo perfectiores præsent se viros, non divitias quarunt sponfarum, nec species earum corporales, copulanturque eis, minime à se antea in facie visis, sed animis duntaxat moribusque earum explo-

exploratis; & non dedignantur in conjugia ancillas quoque suas captivas, ac emptitias. Unde habent eas in matrimonii constantes, morigeras, invicem concordēs, & pellicibus suis in gratiam maritalem æquanimes, item pudicas, ut inauditū sic penitus in eis adulterii crimen, capitale alioqui, & nece expiandum illico. Et præterea, cum intelligant barbari illi, nihil salubrius esse gentibus virtute & disciplina militari, in arduitateque consistere virtutem: ideo molliciem & voluptates averfando, asperitati vitæ, nec non equitatu ob rem bellicam student ex infantia, & jam inde ab incunabulis gestantur inequitando, nec desefcunt equitate vel decrepiti. Vehiculi vero usum vetuli quoque vel valetudinarii detestantur, molliciem devitando & parcendo equis. Parci enim sunt equorum, adeo ut Baro etiam eorum, equitet intra patriam solus, qui foris centenis concomitatur equitibus suis peculiaribus. Et mulier apud illos etiam primaria, & vel Cæsaris necessaria, regiam accessura, non verecundatur cavæ sur obturæ reclusa, auro vel gemmis intro nitens, bove vehi uno, aut propter plautri grossiciem duobus. Equum autem vel deterrimum jungi vehiculo, nefas est & religio cui-

libet eorum, in illis etiam in equitis suis habenti equos. Est autem vita hominum illorum tetrica, sic & aultera vulgo eorum communis, ac non Principibus: Quoniam Principes Scytharum in publica populorum suorum frugalitate ipsi lautius interim vivunt. Vt Precopensis modernus Cæsar, negotio bellico in filios nunc rejecto, ipse propensius voluptatibus intendit, in topiaris mulierum suarum, intra viridarum quoddam, amœnitate loci, nec non ædificatu, cultu, herbarumque ac arborum varietate, & quincunciali earum situ elegans. Quo quidem in paradiso suo, hospites etiam exceptat ille convivii optaris, licet ipse quidem velut fastidius & contemptu divitiarum ligneis & sicillibus vescens ex vasculis, attamen auratis innitens pulvinaribus & cubitis & pedibus, ad argenteamque discumbens mensam, aureis & gemmatis oneratam phialis, & variis lascivius dapibus, nec non melodius fidium, cymbalorum, crotalorum, psalmodium, aliisque nugis ostentans delicias suas, liberiusque licere sibi ea præsumens in publica populi continentia.

Agunt vero populi Tartarici continenter auscultantes Sacræ Scripturæ dicentis; Vinum non bibetis, domum non ædificabitis, sementem non seretis, vi-

neas

neas non plantabitis. Sed in tabernaculis habitabitis, ut vivatis diebus multis super faciem terræ. Sic ergo vivunt illi super faciem terræ diebus multis liberi, immunes, & ab ultimo suo excidio tuti semper: Dum deliciis contemptis, nihil fixum expugnationique obnoxium possidentes, tota ipsorum quocunque migrent comitetur eos substantia. Quam ideo fugitivarii ipsi conditant sibi universam in mobilibus, in moventibus sese pecoribus ac etiam servis.

Quoniam vero habeant Precopenses pecora se penes, copiose pullulantia, servos autem aliunde captivos, eo tamen altero facultatum suarum genere plus fortunati sunt. Non habent enim pecora tot, quot mancipia: nam hæc externis quoque largiuntur provinciis: Si quidem adventant eis naaves crebræ ex ulteriori Ponto, & Asia, portantes arma, vestes, equos, & solvuntur ab eis onerate semper mancipiis: Quoniam omnia illorum emporia ac telonia, celebrata sunt solo eo mercium genere, quod etiam ad manus est eis semper, & mercatui, & pignori & dono; ac unusquisque eorum equi saltem ascensor, etiam cum nullum actu habeat mancipium, potentia tamen, certo semper copiam Peculii ejus habere se præsumens, pro-

N 4

mittit

mittit in contractibus creditori cuiuslibet numeraturum se ad certum diem pro vestibus, armis, & equis vivacioribus, vivaces etiam, verum non equos, sed homines, eosque sanguinis nostri. Et statur huiusmodi promissis eorum secure, perinde ac si in vivariis & coribus suis reclusos semper habeant illi homines nostros. Vnde Iudæus quidam ibi in Taurica ad portam eius, unicam illam, telonio præsidens, & innumeram semper hominum nostrorum captivorum multitudinem importari illuc cernens, quærebatur ex nobis, utrum adhuc homines in regionibus nostris supersint, nec ne, & unde hic tantæ mortalium copiæ. Est autem id ipsum facultatum genus latrunculis illis in promptu semper, nedum in commercium quodlibet ad externos, sed domi etiam, & sævitæ eorum perferendæ & ludicris.

Crebri enim ibi ex miseris ipsis viri robustiores, si non castrantur, auribus ramentis & naribus mutulantur, genis & frontibus cauteriantur, pedicisque & nervis compediti angariantur, interditi laboribus, noctu carceribus; prætereaque foventur cibo morticinæ, ejusque putridæ, vermibus scorticis, canibus etiam abhorrendæ carnis.

Faminiæ vero teneriores in lasciviis  
habentur

habentur, & quædam conviviis etiam adhibitantur hilarandis, platur, fidicinarum, gesticulatuique artificiose edoctæ. Quæ liberali forma ex nobiliorum gentis nostræ sanguine raptæ, adducuntur Thalassio & paradisiocolæ illi.

*Esse fragmento secundo.*

Tartari in equitatu sunt assidui; absque curribus bella gerunt, equis peregrinis abundant, urbibus quas tumentur caerent. Mosci quolibet vere ex Orda Tartarica Nohaiensi, permutacione vestium, & rerum aliarum vilium, multa millia equorum bello aptissimorum accipiunt.

Tartari equorum ditissimi, ne Principis quidem suæ vehiculo jungi patiuntur equum.

Tartari tunicas habent absque plicis & rugis longas, equitanti dimicantique commodas; leves & pileos albos acutos non ad factum paratos, quorum eminentia atque nitore in agminibus, licet minime galeati esse soleant, apparent illustriores, & hostibus formidandi.

*Esse fragmento tercio.*

Romatis adeo abstinent, ut & in cepulis paschalibus contenti sint his condimentis, sale lutulento, sinapi, allio, cæpis, suæque telluris fructibus, non solum vulgus, verum etiam optima-

tes, & summus dux illorum, arcium nostrarum ereptor, quas jam LXXIII enumerat iactanter.

In mensa Principis conviviali, inter aurea vasa & vernaculas dapes, nonnulli quidem piperis, non tamen cocti, in trullis seorsum apponitur, sed à nemine attingitur.

Tartari Precopenses itidem aromata averfantur, vivuntque potu lactis & aquæ putealis, quæ in ambitu Tauricæ campestri, raro invenitur non amara, clara autem rarius, nisi in visceribus terræ profundissime quæsitæ. Apud Tartaros qui modo vinum gustaverit, is & octoginta fastuariis ictibus percutitur, & totidem nummis mulctatur.

*E fragmento septimo.*

**T**Artari suas mulieres in abditis semper tenent locis. Sequenti ducem naturam, atque laudabilem præcorum hominum, de quibus in Bibliis, consuetudinem, plures simul singuli uxores habent. Ex quibus numerosas filiorum & affinium copias consequuntur. Et uxores, quanto plures, tanto sui amantiores habent, fastisque fruuntur matrimonii. Nec sponсарum magnas dores quærent, nec formas nec inclytas familias; adeo ut summi principes ex captivis emptitiis conjuges sumant. Nec ita pridem

dem in copiis Ollam Soltan fuerunt collectanei ejus, conjusdam Omeldefz XI filii simul, robusti, uno anno & mense fortassis ex uxoribus & pellicibus earum procreati. quæ cohors XI fratrum germanorum conspicua fuit. & hic apud fluvium Vaka villa Tartarorum frequens est, antiquitas XI Tartarorum, id est, fratrum, appellata. Mercandarum sponсарum morem, qui est apud Tartaros, patet fuisse etiam apud Israëlitas, Genes. 29. & 1 Reg. 18. quemadmodum & in nostra olim gente solvebatur parentibus pro sponsa pretium, quod *Krieno* à Samagitis vocatur.

*E fragmento decimo.*

**R**eligio seu lex est communis Tartaris cum Turcis atque aliis Saracenis, quæ iudaismum olet, & hæresim quandam Nestorianam. Deum unicum & simpliciter profitetur. Christum vero, sanctum Prophetam & judicem mundi postremum, virgine pura natum, sed non passum credit. Circumcisionem observat. Sed eam tam adulta ætate suscipit, qua Israhel patriarcha illorum circumciscus erat. Orta autem hæc secta prodit in Mecha oppido Arabiæ, anno salutis humanæ pene sexingentesimo, suggerentibus eam iudeis, ibi post eversam Ierusalem degentibus, machinatione cuius-

cujusdam Sergij monachi & apostatae nefandi, in perniciem Christianitatis.